apprehendit. Et dixit, non proficit inscien-
tia qui furtive voltipsam vel eam acquirere, quia hee vilitas posse
nisi in perversa anima esse non potest, in qua nec acrescentiam
pec fructum prodocit. Et dixit, quando docebis diseipulum quod
oon leviter distat que ostendes procura ut non sise labore conei-
piat , vero ut coget hiis que docuoeris statues loqui obscurius ,
ut cum videris enm tenere et patentem qood clausum est apte o-
stendas- Et dixit , quando expediet Libi consulere aligunem soper
amico emerge te negolio primo juvenem curas consulere , de-
mum senem consaltes. Et dixit , consilium egue sapientis ut tu
melius es tibi quam toum , quia toa voluntas , que te a bono con-
silio retrahit eligendo in alio non existat. Et dixit, non toearis
illum qui perite defendi intendit in eo good Lua bonites minva-
tor. Et dixit, modicum non reputes unom inimicum habere, quia
malum malas quod cogites tibi poterit oriri ab eo. Et dixit, res
que est contra naturam vires habet suo initio fortiores, et res na-
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taralis in finem. Et dixit, rectom est benefacere et ab hoc indi-
recte frui ex facile, et difficile recto, et hoc est simile emissiona
sagilte, que ut recte dirigatur ad signum lomgius expendit usus, -
el e contrario non est opus usa ot erretur vel dumtaxat ab eo. Eg
dixit, non est conveniens pravorum dominiom quod licet bonom
videatur aliquo tempore ad malum tamen deveniat finem. Et di-
xit, majus detrimentum quod regnum habere potest est propter
elatos corde, qui habentes meliorera quam meruerunt statum alios
se meliores despiciont, et tali modo ordinatio regni perutitor et
turbatur. Expedit ergo domino quod statnet et ordinet quemlibet
modo et loco suo ut meruerit, velud medicus operatur equalitate m
et moderantiam humorum cordis investigare, et servare nititar
qua durante salus egri perducet. Et dixit, sensius est_honorabilior
voluntate, quia sensus temporis nititar stabilire se servam. Et di-
xit, magni cordis est qui non concipit ex paupertate gravamen.
Et dixit, salvos est qui regibus in fidelitate et com pietate popu-
Jo servit , nec status in quo est decipit eum , nec propter malum
desperat aliquatenus quo gravatar. Et dixit , consules in negociis
egualem tibi, quia ipse materiam intelligit quod opus est tibi. Et
dixit, non molesteris erga dominum si de omnibas suis negoeiis Li-
bi non incymbit, nec pro te sua ma . . . . tenetur agenda. Et di-
xit, cum inimicus tuus ad posse toum pervenit inimicorum mali-
tiam exuit, et sociorum consorcium est adeptus. Et dixit, inimi-
ci alii utiliores sunt amicis, eo quod inimici sua aperiantur vitia,
a quibus propter ea cavere studebis , et propter metum ipsorum
nec jodicare se valeant, bona conservat, nec non subeal pauperta-
tem. Et dixit, non te intromittas ad aliquid faciendum quousque
servus providerit istud delectabiliter faciendum . Et dixit, malo non
associes, quia tua natura absque tui . . . . aliquid sabripet et de
patara ipsius. Et dixit, decet hominem in speculo faciem suam
intueri quia sibi dent eum decorem pro malo gerendo agere tar-
pe opus:si vero turpem gestu sit nollet duo turpia aggregare. Nul-
lus erobescit de sene pro sui etatem , vel ob albitudinem capillo-
rum, sed erubescit propter sui sensus, suam illustrantis eumdem;
cum igitur ut eadem in nobis fuerit suum pudorem habentes ab
ea turpibus non utantur vel utamur. Et dixit , oportet judicem
rigidum esse sermonem contra maleficii perpetractores, quia si
non se haberet hoc modo abutentur actoritate censoris. Et dixit,
res regi prohibita censetur ebrietas, cum rex regni sit custos,
quam turpe est ipsum sui ipsius custodia indigere. Et dixit, in
tibi reges felix est ipse in quo dominium predecessorum dirigi-
tor, et infelix in quo ipsum subijcitur et provocatur ex consuetu-
dinibus unaguoque quidam malam reputant; quidem bonam pro-
pter fidelitatem quam reputant omnes bonam. Et dixit, bonorum
bonitas invicem bonos cogit diligere , sed malorum malicia invi-
cem cogit odire, nam vide post quod veridicus veridicum diligit,
et fidelis fidelem ; mendax vero abhominatur mendacem et latro
latronem capit, nullam cum eo cupit propinguitatem habere, ef
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qoi constanlis est anime bono se regit consilio , qui vero infirme
ac debilis commillit omnia disponi fortune. Et dixit, convenil vi-
ce domino regis ut erga populum patientiam habeat et iram suam
compescat ; et si forte rex crodelis extiterit ipse cum hominibus
mavpsuetudinem operetur; Et si rex multom [uerit mansuetus ipse
rigiditale fruatur quam supplet regis defectum. Et dixit, non in-
trabitis terram in qua sumptus lucra exuoperant, et in qua preva-
lent mali bonis , et ubi plurimom meotiuntur. Et dixit, vile est
tacere super eo quam quod scientis dieere posses. Et dixit, qui
scientia adiscit ad nobilitatem scientie , non quia aliquid lucretar
ex ea nobilitatem acquirit, qui propter lucrum aliqaid adiseit non
sunt. Et dixit, si voloeris insipientis domini amorem suam seque-
re voluntatem; si vero sapientis, qui sunt ad propesitum vel con-
tra rationem ostendere non obmittas.Et dixit, cum tuoadversario,
cum contendis contra enm , non statuas veritatem ut efficiaris si-
cut sagitatorem, sed signum et speculam ocalis intoetor. Et dixit,
in eam qui tuum requirit amorem falli non debes quousque scive~
ris quare requirat ipsam: quia si querit ipsom propter sabalia que
vite sunt amor poterit esse firmus , eo quod ex defectum alicujus
ipsorum evanescat amor ipsius. Et dixit, valde vilis est quise igno-
raoti humiliat et qui cujus non habet notitiam laudesacceptat. Et
dixit, vel dizerunt ei, qualiter potius cupiditates vitare et qualibet
pericula cordis vitas: respondit in quocumque est eopiditas , est
ratio qua istud per quod deveniat periculosum hene discernit , et
ei potest obstare: igilur qui se ratione gobernat cupiditatum po-
test exfugere servitutem. Et dixerunt ei , quibus potest bene dari
consilium: respondit, duabus de caosis, scilicet aut multiplici expe-
rientia aut viribus rationis immensis. Et dixit , copiditates homi-
num voluntates reperiuntor juxta regum suorom cupiditates et vo-
luntates ipsorum. Et dixit, si aliquid contra alijuam commiseris ,
licet sit modicum, non dormias donec convenienti satisfactione con-
venias cum illo, vero sedes istud. Et interrogavernnt eum , potest
homo semper benefacere: respondit , potest = quia benefacere est
grates agere Deo, et memoriam a cupidilatibus mali excludere, et
hec sunt duo que homo semper agere potest. Et interrogaverunt
enm, qui est per quod cognoseitur justus: respondit , ex eo quod
non agat aliquid dampnosum alicai, nec loguitur mendacium absui
profictum. Et dixit, noninvideas illios divitiis, qui sua gubernare
ignoratagenda. Et dixit, spes est fallacia animarum. Etcum disci-
puli Platonis requirerent quod- legeret eis , et instrueret eos , re-
spondit: prius venient auditores et illis venienlibus, loquimini ;
quia aunditores jam veneront: et dixit , malum est guod pauper te
facias, si iniquitatem facias est pejus. Etdixit , cuom habueris ami-
cum expedit quod sis amicus ipsiusmel amicis , nec quod sis ini-

micus ipsius inimiei. Et dixit, insipiens qui ex bonitate sue bestie
et in dominio eorom, et non ex semelipso reputst sesensatum. Et
dixit, bonus est qui levios in potentiorem patitar , et gravius mi-
nus potentem. Et dixit, decetsapiertem non servire nisi qui suis
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moribus est eoequalis. Et dixit, bonitatum inicita et insipida sunt,
sive teous vero sunt duleia pravitatum e contra. Et dixit , fideles
dominantes sua fidelitate omnem thesaurum sui populi possident.
Et dixit, non associes te cum hiis qui de aliis oblectentur, quiasic
de te sicud de aliis facient. Et vidit quosdam plorantes super mor-
tao, quibus dixit, non ploretis super eo quod plorare non confert,
sed vestra peccata lugetis. Et dixit, bonum quod vilis non reputet
modicum quod modicum erit multum. Et dixit, sapiens est qui ea
que novit discereab alio non nititar, sed qui ignorat. Et dixit, non
lucratus sum ex scientia , sed in quam seio quod non sum adhue
sapiens. Et dixit , ad corfectiones puerorum non sitis asperi mal-
tum, quod ad mrraclmnes valde asperas pravi fuerint : assimilatar
enim puerorum rigidus castigator nilenti sufflando extinguere ma-
goum ignem, qui flatibus pocius inflammatar. Coi dixerunt, quare
quis nititur ad optinendas divitias senex existens; respondit ; quia
melius est in obitu relinquere acqt:isitas divitias inimico, quam in
vita pauperem pecunie ab amico: Et dixit, duplex est dieta: com-
maonis et propria; communis est non nisi cam appetitu comedere ;
propria est investigare humorem aut qualitatem vincentem, et eo
obtemperare contraria apponendo. Et dixit, cum tua discretio pro-
hibuerit aliquid te facturum, inobediens esse non debes, quod ma-
jus quod potest accidere est quod instigas istud agere quod vitaris.
Et dlxlt, una ex scienlie bonitatibus est quod ea sicut aliis acciden-
tibus pman non potest. Et :nlerrugam exm Aristoteles, in qua
cognoscitur sapiens: respondit, ia eo quam per ea que noverit non
se magno habeat pretio, nec contra vituperantem aliquem irasca-
tor, nec cuom landetur sit elatus. Et dizerunt, quid est quod mo-
lestius reputas: respondit , in cujus prolatione dolebunt amici ip-
sius silentio, lex offendetor: Qui dixerunt, quid est quod minus cu-
randum est: respondit , insipienter dehonestatio. Et interrogave~
runt eum, quibus caveri oportet: respondit, ab inimico potente et
a domino predatore- Et dixit , si scire volueris quis ex hominibus
- est tibi consimilis, quum sine eum diligas satisteris (?). Et digit ,
malus inimicatur bono quia dolet guum eo bona dantur;. quasi hec
bona ad contumeliam sui sint. Et dixit , pravus sapiens delectatar
in contradicendo sapientibus predecessoribus suis; sapiens vero bo-
nus ex sapientum amore tristatur, optans magis suam invalescere
scientiam collectionibus sa'pleutum quam in dominationis obtenta
fine. Et dixit, qui sua juventute ira et cupiditate utitur, erit sibi
in sua senectute molestam, cum voluptatibus frui ‘non poterit de-
Lilitate membrorum; et qui a juventute discretione potitur, licet
eidem tunc lemporis sit molesta, senectute cum etate est bone quie-
Lisetstatus. Et dixit; avarus vult plus magnam remittere injuriam
factam sibi, quam retributionem pro beneficio modico elargiri. Et
dixit, licet sis senex non erubescas addiscere, si fuerit adolescemti=
bus qui te docet cum ignorantia verecundia sit decentior addiscen-
di. Et dixit, letatur sapiens qui novit se a mundi turpitudinibuse-
vasisse; assimilaris illi cui confracta fuerit navis et ad litos maris
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fluctuatione collapsa, qui dum alios respicit periclitantes inundis,
se evasisse letatar. Et instruxit discipulos suos dicens: cum fessi a
studio, vacabilis polius bonis ystoriis , qood tedio careatis. Et di-
xerunt ei, quis est lurpior in sais operibus: respondit , qui pimis.
de suo sensu gubernal, el eliam qui nimis contra se ipsum incen-
dit, et qui sic se in rebus exponit intrepide ut nichil suspitiari vi-
deatur. Et inlerrogaverunt eum , bene provenit
respondit, ex preclara el pura natura et ex conversalione com sa-
pienlibus in vita. Qui dixerunt, quis ex hominibus est conplexio-
nis bonitatis: respondit , qui suam refrenat iracundiam et suam
voloptatem impugnat. Et dixerunt, quis est mundus et liber tor-
pis operibus: respondit, quisuam discretionem statoit pro suo fi-
deli, et timorem pro suo vice domino, et predicationes pro frena,
el patientiam suum gobernatorem, et Dei timorem soum sociom,
el collatione fuerit de more suum solatistorem.

DICTA ARISTOTELIS.

Aristoteles interpretalur in ydiomate Grécorum eomplectus ho-
nilalibus, qui habuit palrem nomine Nichomacum et interpretatur
dispulatur et vincens. Hic fuit valde sapiens in arte medicine et
extitit medicus Epichi patris philippi patris Alexandri. Natus {uit
hic Aristoteles in villa quadam dicla Stagira , et lam palri gnam
matri descenderunt de genere Esculapii, qui melior ex genere gre-
corum; et cum ad octavurm annum provenit ad. civitatem Athena-
rum, que dicebatur civitas sapientie , cum pater ejus adduxit et
assignavit rectoricis poeticis et etiam aliis grammaticis instruen-
dum cum quibus studuit, proficiens novem annis concorde scien-
Lie ydiomalibus liberalis pomen imponere vocabant circumdato-
rem, eo quod etiom necessario appud omnes. Et aliqui sapientum
illins temporis pro nichilo reputantes et rethoricarum poeticarum
et gramaticalium, ymmo grammaticorum artem sicut Pitagoras et
Pictaras derridebant singulos qui in his discendes artibus laborabant,
dicentes in villa sapientiarum illas existere opportunas , cum gra-
matici non sint nisi ad parvos instituendos ; poetici ad narrandas
fabulas et mendacia composita; Rectorici vero ad suadendum verbis
politis et blanditiis exornatis. Quibus auditis Aristoteles erubuit
valde et motus est acriter , et conatus toere grammaticos poeticos
et rectoricos. Rationavs pro illis dixit aliter sapientia a predictorom
scientia excusari non potest: quare cum ratio sit scientie instromen-
tum et hoe manifeste apparet , eum scientes non sunt nisi ratione
utentes , cum hoe sit prerrogativa homipum. . . . bestiorum di-
gnum est ot in te homines mobilior et rectior sit quiest magis ra-
tione completus, et qui meliuset decevtius exprimit corde recon-
dita, et qui prolert ea loco convenientiori et tempore. Et quia sa-
pientia est nobilissima rerum meliori ratione et decentiori qui ex-
primit valeat debet ostendi et verbis magis appropriatis et certis et
brevibus absque impedimento vel errore ; nam si sit ratio imper-
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fecta nomen scientie deperditur, et cogitur exercitare Iegentemet
dubium efficit auditorum. Et postquam Aristotelesscientias vel scien-
tiam grammatice et poelice et rectorice scivit, visus est addizcera

scientiam Etice et quadrivialem, naturalem et theologicam, et sta-

tuens se discipulum audivit ab eo in quodam loco qui dicitur Opy-

demia tempore quo pervenerat ad annum, et cum
Plato secunda vice venisset vel pervenit in Siciliam dimisit Aristo-
telem in scolis loco sui in villaeadem Opydemie in qua addiscebat
scientiam viatorum, quia Platonis opinio fuit conferre cordiambu-

latam moderatam ad delendas superfluitates et ab eo et molestias

que admodum provideretur anime cum sapientie documento. Et

propter hoc quia discipulos scientiam docebat ambulando et ipsis

ambulantibus nominati sunt ipsi et subsequentes ambulationes Ef
postquam Philippus rex misit pro eo et accedens ad eam in Mace-
donia moratus est ibi toto tempore Philippi sapientiam demostran-
do , post obitum vero ejus Alexander filius sous regnavit, et Ale-
xandro recedente de Macedonia ad expugnandum eos de regione
Asye , Aristoteles reversus est Athenas el remansit ibi docens de
sermone, tandem ob invidiam cujusdam sacerdotis , nam idem sa-
cerdos suasit civibus quod convenirent eum super eo quod ydola a-
doraret, nolebat que alii tunc temporis adorabant, quo scito Ari-
stoteles de Athenis recedens ad suam Stagitam terram se reduxit
metu compulsus ne istud sibi inferrent quod Socrati intolerunt quod
perimerunt veneno. Et postpesitis tunc factis regiis locom sibi
invenit ad docendum, et postmndum inceperit excitare se ad hma-
fal:iendum hominibus , et in elemosinis pauperibus largiendis ,

in pupillis et nrphams maritandis, et in gubernandis eisdem, et m
concedendo aliquid studere volentibus, cujuscumque condicionis es-
sent et ad qualemcumque scientiam vellerent et intenderent, et re-
novavit Btagire fabricam, et posuit ei leges quam reges plurimun
honorabant sublimi statu tenentes eum. Obfit postmodum Ixiij an-
no , cujus ossa accipientes quidam de Stagira incluserunt in archa
quadam quam sitnaverunt in loco ubi consiliarii convenire solebant
pro magis agendis; circum que ossa morari maxime delectabantar,
et cum molestabaotur aliquo negocio gravi cujus scientie pertin-
gere non valebant , recorrentes ad locum eumdem et morabantur
ibidem disputantes tam diu donec perveniebant ad ooticiam verita-
tis , sperantes quod propter nomen uni ubi ossa Aristotelis de-
posita erant sensum haberent meliorem , et subtiliorem intellec-
tum, faciebant hoc ut eum honorarent post mortem, et quam do-
lerent de amissione sua demostrarent. Et habuit Aristoteles disci-
pulos reges et filios regum, et composuit bene centlum libros , et
illi qui nune inveniuntor sunt -xxviij in logica et 8 in natura ,
et liber Eticorum, et liber de regimine civitatum, et liber meta-
physice, qui theologia nominatur , et liber de ingeniis geometri-
cis: et reprehendit eum Plato super eo quod ostenderat in scieutifs
debere componi libros, c¢ui respondit Aristoteles suabitur excosan-
do. Scilum est et potum non debere agere aliquos ut diligentes
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scientiam perdent eam; bonom est igitar ut libros componemus ,
* cnjus beneficio addiscatur, et cum a memoria labor recuperatur me-
diantibus libris illi vero qui odiunt eamnon proficiunt in ea guam-
vis redacta in libris, quia gravantor visiseisdem et recedunt ab eia
dum circamdederuot vel circuerunt ipsam et roboraverunt fortibus
maris, taliter quod rudes el ignari non valestes de ea se nullate-
nus intromittant. Ordinavi etiam eam ordinationibus talibos, quod
sapientes eam potuerunt , abhorrentes vero ipsam vellet potuerit
enucleare perfectum Floit autem Aristoleles albus, bone staiure,
magnorum ossium, parvulorum oculorum, gracilium natium, fer-
moris amplicoratis et cum solus incedebat velociter incedebat, len-
te numgquam, gestabat libros reselibrum , intendebat interroganti-
bus, respondens eis verbis , et bene aliquibos interdum horis diei
incedebat per campos et rivos delectalionem habens in bonis somp-
nis audiendi, et in monstrando cam disputationibus vel disputato-
ribus nitens super recto el vero suum errorem cognoscens si eum
contingebat errare. Moderatus erat in se vestiendo, in eomedendo,
bibendo et mulieribus adhibendo. Tenebat semper in manu sua in-
strumentum astroram. Et dixil Aristoteles, hoc mundo est melius
habere bonam famam et Dei gratiam optinere, per quod si offendi
confidas tibi in malo cavebit , etsi qood contra te alii machinave-
raot. Et dixit regi, si non rectificato prins eris, populum rectificare
non poles, nec gubernare ipsum poteris te errantem, nam gualiter
poterit cecus aliom ducere, pauper ditare alium , inhonoratus sen
honore carens alignem honorare , et debilis qualiter poterit svis
viribus alios confortare, certe numquam poterit aliquis diligere a-
lium nisi qui sciat et diligat principaliter semetipsum. Igitur si
immundus volueris abstergers pelo cor tuum illis abstergas, eo quod
anima tua exiztente immunda non poteris alium expiare, nisi age-
re velis ut medicus qui a morbo quo premitur corare nitatur alium
et seipsum curare non polest Et dixit, a concupiscentiis caveas ,
quia si in his negotiis cogitabis certa invenies quod non sit landa-
bile hujos mundi, vel honorem et alterius mundi dedeeus subire :
cum hic mundus fluctoationis sit causa, et quo sumus transferendi
sit domus. Et dixit , si volueris esse dives quod habes parum tibi
sufficiat, quia ei eui hoc ex quod habet non sufficit ille dives esse
non polest quamquam et setis habeat (). Et dixit , faciliter po-
test hojus mundi pravitas sciri in quo sine vituperatione alterius
alter honorari non polest, nec sine depanperatione unius aut dives
esze non potest vel fieri. Et dixit , qonod optaveris nulli vites , nec
aliquid agas quod alios contra te volveris egisse. Tue voluntati re-
pugna, concupiens vita neminem odias, invidia animum luam ab-
sterge: etsi conlra te erraverit aliquis non indigneris propter ea
quod cum nullus eum det errorem. Cave a concupiscenciis que ra-
tionem impediunt et veritatem avellant, quia non alio modo quam
precavendo fides subsislit et mundus, el si tuam animam trahi con-
tingat ad concupiscentias et ad deteriorem statum qui possibilis sit
evenirese trahat preliare cam ea, et quam possibilitas Lua millit,
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permitit te tueri ab ea, nec quamcumque erroris usum modicum
reputes quia nsu modici plurimum et usom attingens. Et dixit,
in re inotili tuam non exerceas vitam et si in amico delectabili ab-
stinere non potes cum sapientibus conferas, et studeas in libris ip-
sorum; vita mendacia quia non mentiuntur de causa mendaces ni-
si ex anime sue ignavia, quia mendacia que inferunt dampna igno-
rant bene , minus dampnum quod potest evenire mendaci est ut
cum acciderit eum vera proferre non credatur eidem. Et michilo-
minus ab his que nolunt elongantur in occidensapplicat qui in oriens
pervenire sperabat. Et dixit, bonoram corda concordant sicat a-
qua plavialis marine leviter miscetar, corda vero malorum concor-
dant ut difficile quam societate discombat quam admodum bestie
que licet se amplectantur ad invicem amicitie sunt ignare. Et ca-
stigavit Alexandrum , et dixit , sic primam quod egeritis ut sta-
tuatis sunt, credere homines qund nulli vestra benefficia consecan-
tur nisi qui ostant nobis veritatem sequentes et mutant es eamdem
sperantes et fallaces dampna aliis inferentes assequi rigitans penas
debitas hiis; enim vestra corroborantur regna et reputamini sa-

_pientes. Et dixit, si in amico dubitaveris ad sapientes recurre quia
anullo rectificantur negotia dominorum vel duorum magis quam
a sapientia, quia sapiens insipientem excedit. Bt si quia sapientem

contulas te despiciat ipse non turberis propterea,sed scias neminem

_sine vicio esse posse: igitar ab aliquo vicium existens in amico, si
alia parte virtutes affuerint; non obmittas ejus consilium implora-
re.Et dixit, justitia est mensa quem quam decus etatuit supra ter-
ram, cujus sufragio debilis a forti et verax eripitur a mendace. EL
qui hanc mensam delere voluerit fatue procedit et est in se ipso
deceptus. Et dixit, agnoscit ignorantiam sapiens eo quod jam fuit
ignorans; qui nunquam sapiens fuit sapientiam non agnoscit. Et
dixit, ex fiducia consequendi finem non peto scientiam; sed ot sciam
istod de quo dubito, quapropter ob ignorantiam magnus ascripbi-
tnr vero defectus, Et dixit , liberalitas est concedere indigenti et
merenti juxta pusslhllatatem donantis, quia qui ultra possibilitatem
concedit liberalis non est, sed vere vastator. Et qui non indigenli
concedit non est acceplus sed est velod qui aquam spargit in ma-
ri; et qui non merenti exhibet est velud muniens inimicum qua-
liter veniat contra enm. Et dixit, sapientia est certamen anime et
speculum rationis, et quam felixest igitur qui nititur eam perquis
rere , cum ipsa sit laudabilium fundamenium et nobiliom radix ,
per ipsam tamen ( vultum) bonus ucqulrltur finis et avertuntur
anime & curmitis (?). Et dixit, o Alexander, in utendo ut non de-
betur dominio, dominio mudm oritur nec non ab invidia menda-
cium provenit, a mendacio odium , ab odio injusticia nascitur ,

ab injusticia inimicilia erumpit, ab inimicitia bellum, bello lex pe-
rit et habita perduntor. Etin utendo dominio ut debetur, domi-
no veritas procreatur, a veritate procedit justitia, a justitia amor
pullolat, ab amore dona prodeunt et tutela consurgit, cum quibus.
lex manutenetur et :nundus plus augetur. Et dixit, gui suum ye-
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gnum statuit servum regis debet regnare ; et qui legem subyicit
regno regnim augustat. Et dixit, oportet regem esse magnani-
mum, mulle cogitationis, et rerum firmum inspectorem, pivm e-
tiam, et infrenatorem iracandie, ubi decet et quando excandescere
cam oportet, decet suarum concopiscentiarum reprehensor esse ,
non perfidus sed predecessorum suorum equioris, remite guberna-
tor et ordinator singulorum in eo quam meroerit statum , et ser-
vator legis et fidei, et quod in benefaciendo nitatar et quod forte
existat. Fortitudo tamen ejus daplex, una est utsit fortis animi qoi
nulla oceasione traeatur; alia est fortitudo cordis, que due si fue-
rint in rege rex in eximio erit complemento completus; et si forte
deficiente cordis fortitudine alia supererit sibi saufficiet. Et dixit,
rex qui se suo sensu gubernat non est laudibus exaltandus; et rex
qui alii quod suo vite dominio secretum exponit est debilis ratio-
nis. Et dixit Alexandro, si bonus gubernator esse volaeris ab infli-
gendis penis boni asecarentur , et quod verificentior a malefactis
quiquam confidant. Et dixit, divitias recte non transitorias sed in-
commutabiles vitam et regnum quod non auferetur et durabilita-
tem perpefuam. Sis pius pon cum ea pietate jque convertalur in
dampnum, verum penam -merentibus inferre non differas , et ad
roborandum legem labora quia in ea domini timor consistit; cum
videris inimici pesse obtinere vindictam non differas, eo quod va-
riantur mundi cogitationes, conditiones et status. Et dixit non o-
diaz ullum hominem, et contra sanctionem fidei non litiges, et fi-
dem statue initium regni tui, quia qui contrariatur fidei tuus et
regni toi inimicus existit, et predecessores melius est quod emen-
deris, quam per te subsequentes emendentur. Et dixit, bonos ho-
nora , X hoc nam populi obtinebis amorem; non festines sequi
mundum, quia modicum perseverabis in eo, et quoi suos amicos
huic mundo stabilivit illos amicos cum illum perpetuari ignorent,
el honorare sapientiam et roborari intellectum in ea, magistris et
discipulis stipendia exolvendo et exilarando eosdem et eos, qui a-
liqguem statum in ea perveniunt , cum tuis familiaribns pone , et
scies quod honorabilior titulus est titulus sapientie et delectabilior
el onoratior est per eamdem, et in perquirendo eam magis profi-
ctus existit, et nisi per eam majus commodum nullo alio conseque-
ris, Et dixit , ot ad aliom dirigam honc , querite mondum , nec
propter motum ipsum queratis cum modicum sit morandum in o,
et vobis loquor quia modicum diligo mundum , et deus deprecor
uteito eximer abeo. Bt dixit, multe discretionis est et fortis ani-
mi et laudabilis fidei , qui tolerat adversitates cum veniant , quia
qualis sit homo in prosperitatibus non probatar. Confortare igitur
ex ep quod superest tibi, et ex eo quod dominus Le absolvil a pe-
stibus, et quam tibi contulit non abneges dona, debiliorem ex ini-
micis tuis fortiorem te reputes , eo modo tuam require militiam ,
velud rex magis emergentibus causis agens ad sui tulelam requirit
eamdem. Et dixit, fideles promoveas et ea reputaberis in hoc muan-
do compositas, et in alio finem consequeris optatum; malos refrena,

Vo, 111, 8
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el corrigere sindetis.quia cum hoc et legem diriges et popnlom tunm
conservabis; non es de anima lua securus quousque homines asse-
curentur a suis dilationibns brevis, et super eo quod te egisse ma-
le non repuotas alium non molestas Et dixit, non potest dominus
esse qui multum ad amici vitia intendit, et qui mulium apretiatur
ipsum, et gqui omnes fere deprimere non obmittit, habent homines
deprimere moliuntur. Et dixit, dies suos morte prevenit qui regi
repugnat, etrex qui vili apponitur suam perdit honorem. Et di-
xit , (1) sapientia non generosi est honor concupiscentiam ducit ad
eam que resumi non potest jacturam, avaritiam, honorem dimiouit
quod parentes antea construxerunt, in sapientia est socius paryus
et sic pendere ab alio ut absque petitione subsistere non possit ,
mors prava censsetur. Oportet reclorem seu gubernatorem suum
populum non thesanri loco et hereditatis tenere , sed ut consan-
guineos et amicos , nec in hiis que ab eis accepit per violentiam
delectetur, sed ex eo quod ab eis excipitor recte qui heret justi-
tie non habet bene aliquod videatur quare dixerit aliquid quod ju-
sti non habent bene Devm formidant ex quo quod ipse Deas nolue-
rit mutatur et suo obediont mandato, 5i dominus jusios non est ,
non est dominus sed predo et spoliator: violentem mali hmnrem
obediunt, beneficio vero boni: igitur hos duos modos agnoscens Ii-
benter benefacies, religuo penam infligas, ira tua non sit nimis a-
spera nec levis plurimum: quare una luporum consequitur mores,
alia parvorum. Et scripsit Alexandro in. epistola sua : tribus de
causis honorantur reges, scilicet ex legum institutiong bonarum ,
ex regionibus conquirendis, et ex desertarum popullatione terra-
rum. Et etiam scripsit ei : opera hominum non ad unique discu-
tias; qoia cum homines non possunt ab erroribus omnino excludi,
si muoltom exanimentur districte confundetur discretio toa : igitor
ab aliguibus erroribus avertendisunt ocoli et indulgendum eisdem,
kiis non existentibus penes tecorda dirigentur eorum et procedunt
ad melins facta tua. Et cum’ parjuri contingerit aliquis non le ve-
lud ultorem....scientie ostendas, sed velud rectificationi conantem:
el tamen scis quod quidam manibus mutilatus dixit quia alios non
suo privavit est suo privatus. Et dixit, qualiter amicus erit alterius’
insipiens qui non est snimetipsius amicus. Et dixit Alexandro: bene-
ficiendo populo domineris, quia tuum domipium non minns durabit
vero darabilins erit provide quam in agravando eosdem, nam cam
eorum domineris antea corporibus deinceps dominabers animis pro-
pter beneficia que concedis. Etscias quod populus presumptuosns,
facilius ad facta tollabitur: igitur vide quod non labatur ad dicta ek
sequitur quod non ad facta labetur. Et dixit, felix est qui alio ca-
stigatur. Et dixit discipulis suis: roborate animas vestras (non) ce-
dentes concupiscentiis que debiles subripiunt animas. Et dixit, nil
est quod melius valere facial aliquem sicul bona improperare que fe-

{1} Quivi il manascrilfa & cosi erronso, che non si poirebbe trovare un
genisa qualunque, se non alterandslo con troppo ardite conghietture,
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cit. Et dixeront ei, vos sapientes a quoguam discere qoare pro maln
non geritiszrespondit, quod scire valde utile reputamus. Et dixit, qui
benefariendi posse non habet vel non haberet, =altem a malefacien-
do se abstinere vitatur. Et dixit , veritatem diligimus et Plato-
nem , sed rectios est diligere veritatem. Et dixit discipulis suis ,
aures habete quatuor, duabuos audiatis quod proficit , et non pro-
ficienlibos duas aliquas reliquatis. Et dixit, oportet ex scientiis e-
ligere melins sicut apis que eligit meliora ex floribus vel ex flore.
it habens quemdam ipse hereditatem nobili cuidam illam commit- -
tebat gubernanda, ipse vero numguam visitabat eandem ; qui di-
xerunt, quare tuam non requiris hereditatem: respondit quod non
acquisivi ipsam ut eam sed ut me ipsum requirere, et multas in-
tendo acquoirere hereditates hoc modo. Et dixit cuidam juveni
scientiam pigritans perquirere , si per inguirendam scientiam la-
horem non protuleris detrimentnm scientie patieris. Bt dixit eui-
dam ex discipulis, fili, non Le nisi com noscente seipsum associas
quia degere bene in vila non potest qui se associat ignoranti seip-
sum. Et dixit, animus semper proclivus ad vitia scientie non re-
cipit incrementum. Et dixit, ob concupiscentias suas corpus incre-
pa com hoc sua natora requirat, sed animam argue que quod de-
cet el dedecet intendit et woscit et cor predominatur. Et dixit ,
fornicator landari non potest nec esse ylaris, yracundus nec libe-
ralis, invidus nec cupidus esse dives. Et-dixit, sicut aurnm igne ,
sic homo sois probatur operibus. Quidam ex discipulis maledizit
de socio, eni dixit contra enm nolo credere verbo tuo : et dixit ,
lingua hominis sine discretione est seripta, quia quidquid diei vo-
luerit ipsa scribit. Et dixit , sapientia eXornat diviti divitias et
panperis paupertatem occultat. Coi dixit quidam , quid est bene
loquizrespondit, dicere modicum ratione complatom, et responde-
re landabiliter et confestim. Et dixerunt ei, quid est quod dicere
non convenit licet sit veritas: respondit est laudare seipsum. Et
dixit, qui veritatis aliquid expresserit oportet grates habere, quia
ex illo nos habilitamus ad multum. Et dixit, id quo animalia sin-
gula homo transedil est ratio; si quis igilur ea non ofalur efficitur
bestialis. Et dixit, in alia-omnia quanto magis novum est aliqnid
est melins, nisi amor , qui novo melior vefustus existit. Et dixit ,
bibere consneveram et sitis invalescebat, sed Deo cognito non hibi
et extincta est sitis. Et dixit, quid est anima : respondit , que sa-
pientiam (undatur, et dimicans illustratar. Bt dixit, item , quibos
investiganda est: respondit, cum anima semetipsa. Bt dixit, qoando.
potest anima seipsam investigare et perquirere: respondit, sicut
qoerit infirmus a phisico pro egritudive sua, et sicut eeeus querit
a circumstantibus de colore soo. Etdixit . quomodo intuelur ani-
ma seipsam el estmater sapientie: respondit, cum snima sapientia
carebit nec se nec alium valebit coguoscere, sicul visus nec senee
alium (valebit cognoscere) videre son potest juce absente. Bt dixif,
omnia proprietates habent , et proprietas diseretionis est eligere

borum. Ei dixit , non debet qais argui quia nﬂn‘r&spmndet que=
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renti quousque sciatur si quesitor bene quesierit, eo quod congrua
quo responsimus congruentis est causa. Dixit, minor in eo in quo
non sual bona que profferuntur et tamen ipse acceplat, et de eode
quo mala profferuntur que in ee ponsunt et inde turbatur. Etdi-
xit, gubernare populum non convenit parvo, nec ei qui est mun-
danarum negoliorum ignarus , nec suam mutat concupiscentiam ,
nec ¢i qui sua deleclatione agenda presumit, necei qui plurimum
jubere cencupiscit. Et dixit, non est differentiam tibi puerum eta-
te et puerum moribus, quia mores hominum non pendent ex tem-
pore, sed ex eo quod in suis actibus concupiscentias mutantur. Et
dixit, qui concupiens nisi quando quantum et ut convenit mutatar,
boousad gubernandum existit Etdixit, bonum dicitur dupliciter,
unum appetitur propter se, aliud propter aliquid aliud, quod pro-
pler se appetitur eo , quod per aliud appetitur melius est. Et di-
xit, booum dicitur tripliciter, unum consistit in corde , et secun-
dum in apima, terlium extra corpus Nobilius tamen est in tibi om-
nia est anime bonum, cujus boni foram in bonis apparet operibus ,
el in acquirendo hujus bono et usu ipsius facilitas consistit. Eg
dixit, surhabundantia et defectum opera corrumpuntur, quia sicut
paucitas et multitudo odorum formam suavitatis corrumpunt, et
ipsorum temperantia suavitatem eficit auget et conservat; similiter
etiam mores corrumpuntur superhabundantia et defectum , sicut
terror et audacia, nam aliquis ad omnia timendus est et intrepidas
el andax ad omnia; et temperatior est qui ad ullum extremum ex-
cedil vero accedit Et dixit, oportet nos agnoscere signa que mo-
res hominum ostendant ex delectationibus et tristitiis qui suis reci-
piunt operibus ; nam qui delectationibus cordis abstinet sibi ex
hoc placendo hic dicitur temperatus , et qui abstinct illo dolendo
est ambiliosus, et alii mores omnes eodem modo se habent. Et di-
xit, quamplares bona cognoscentes opera, et non operantes , bo-
nos se extimare; sed tales sunt velud infirmi qui accedentes ad con-
cilia medicorum nil operantur ex eis, et propterea eorum corda si-
cul a sanitate remota, ita anime predictorum sunt a felicitate lon-
gingue. Eg dixit, bene agere est res terminata , tamen est grave
pervenire ad eam, et ad male agere facile pervenitur quia recede-
re est facile a signo et difficile pervenire ad ipsum : pluribus enim
modis mali esse possumus, boni vero roa nisi pno modo. Et dixit,
mors est acceptabilior quam turpibus operibus nti. Et dixit, defec-
tus scientie maliciarum est causa, eo quod per ignorantiam eorom
qui agere convenit, et que fugere plures errant illicitis operibus a-
butentes. EL dixit, senes constanter se invicem diligant quia mor-
tuis honoribus vere amoribus proficiunt sibi ; parvi vero ex oble-
tamentis pluribus amanples se invicem cilo se diliguut et cito ab-
horrent, nam delectabilium in privo ipsorum amor mutatur , com
deleclationes sint in eis mulabilitatis . . . et eodem modo bonorum
amor stabilis est in firmis, quia sibi invicem assimilari nituntur in
bonis abstinentes a malis pravorum vero amore deficiente carnali de-
leclatione deficit Ei dixit, felicitatis hominis complementum est ami-
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cos acquirere: quis enim sofus poterit esse felix, quum (elicitatis be-
neficio sit benefacere aliis quemadmodom infelicis indigere beneficiis
aliorum.Et dixit , cui male succedil aut bene huic eliam amicorum
est opus, qoia cui male successerit amicorum egel auxiliv, cui vero
bene indiget solalio eorumdem . Et dixit,non delecletur in justitia nisi
justus, et in sapientia non nisi sapiens, in amicilia non nisi amicus
exultat ; et qui bene agendo adipiscitur amicitias est boni succes-
sus, et qui hoc acquirit ob corporales delectationes decipitur, quia
corporalinm delectationum concupiscentica censselar ex moribus
puerorum. EE dixit , Deom recto amore diligens el amans sapien-
tiam ipsius et opera bona, Deus honorat eum et benelacit eidem. Et
seripsit Alexandro , ex quo Deus quod optasti et quam obtinere
noluisti concessit tuis , in parcendo acqoiesce mandatis. Et dixit |
seire est vivere et ignorare mori , ideo sciens vivificat quia opera
que agit intellizit, et insciens, quia non intelligit que agit, opera
mortificat et anullat. Et di it , homines rationss absque discipline
informatione intellizgere non possunt sicet eorum visus foreas visi-
bilium absque luce videra non possunt. Ei dixit, antiquitas tempo-
ris opera facit senescere, huic vestigia famam delel |, nec remanet
nisi amor qui ex boois gestis prevaluil hominum cardibus, et quam
filii a patribus suis hereditant : nitere igitur ad bonam famam
que numquam deficit, nec abest a cordibus hominnm, cuen hac e-
nim bona fama tua et nobililas perdurabit. Et dixit , insipiens esf
similis cadenli in aqua, igitur a longa minans cum ei non aproxi-
mans qui si evadet lucraberis , et si moriatur pro nil perdes quia
a te remotus ad movendum cum es =e retrahere noa potest. Ek
dixit discipulis, majus quod possunt in quibus suis guerentes scien-
tiam , quod docentes eas tlenentur vera prolerre |, audienles vero
nisi in recipienda veritate vitantur: moliar igiturin veritate dan-
da , et vos ad eam apprehendendam moliamini toto posse. Et di-
xit, in pluribus hominum evitant concopiscentie rationem , quod
cupiditates ab infantia comitantur eosdem, rationem vero now as-
sequuntur nisi elate perfecta, propter quod ad cupiditales potius
se convertunt. Ef commonuit Alexandrum , ex quo destitit a do-
cendo eumdem, faciens ei questiones super regimine magnatun eg
populiz cui Alexander bene respondit, tamen Aristotiles verbera-
vit eumn verberibus magnis. Bt interrogaverunt enm quare hic:re-
spondit, puer iste humiliatus est vero, humilitatus estaid regnan-
dum volui eum horrendum gustare saporem, et abhorrens istuns
se refrenet, Et dixit, alium rectificare i poteris cupias sicut cupis
te ipsum quia honor est et nobilitas anime toe Et divit i guidam
Juvenis, quare es pauper 2 et respondit, me non offendit men pau-
pertas nec aliquid mali protelit milid ; et tibi mala plurima tue di-
vitie protulerunt. Et dixit in libro celi et mundi , eonvenit recte
judicare volenti, non odire sibi contradicentem, vero sit sicut co-
goito veritalis, et sic pro alio justitiam eligat veluli prose ipso. Et
dixit, mandus iste est quidam ortus, et ejus fussato sunt regna :
regna vero manutencntor per leges; leges rexstatuit; rex vero per

Collectio salernitana / vol Il - page 120 sur 351

http://www.bium.univ-paris5.fr/histmed/medica/page?34887x03&p=120

1:8
militiam suam lenelur; militia’ vero pecunia gubernatur; pecunia,
autem a populo colligitur; populus vere est justitie servus : Justi-
tia veroregitur mundus. .

DICTA ALEXANDREI.

Alexander fuit regis filius Philippi s. epichi qui Philippus sep-
tem annis regnavit, causa vero sue mortis fuit unus de magnatibus
terre sue Caus /sie/ venie, qui captus amore matris Alexandri huic
visus est ad eam habendam quartum potuoit , sed illa non consen-
sit: ipse vero conalus est occidere P hilippum maritum ejus, ot
sui loco regnans eam reciperat in ux orem. Et accidit, Pilato Re-
ge mortus , regem Philippum miltere exercitum ad quemdam de
voxallis suis ut impugnaret Pilati filium qui inobediens erat et a-
linm exercitum Alexandre filio suo transmisit ad quamdam villam
que Serapia nominatur ut villam impugnaret qma similiter facla
fuerat inobediens. Caus, qued regis Philippi militia distributa e-
rat per partes diversas, reputavit aptum esse interficere eum , et
adjunctis sibi hominibus quoscumgque habere potuit Philippum in-
siliit percutiens eum percussionibus multis , et interponentibus se
hominibus , Philippus graviter percussus cecidit. Et villa valde
commota est et in hoe intervenit Alexander: inveniens patrem
quasi mﬂrtuum. et matrem Caus manibus ecaplivitam, et evagina-
to coseul eum occideret el ut matrem non pareuterel suis compre-
hensam manibus a percutiendo abstipuit; et tune-dixit illi mater :
fili, occide illum vel eum propter me nullo modo dimittas. Et per-
cussit eum Alexander ense proprio, et Caus in terram quasi mor-
tunm cecidit, et accipiens eum Alexander detulit enm coram pa-
tre adhuc vivente, cui dixit Alexander: rex surge eteapto ense tuo
inimicom occide, manu propria te ulcisces. Surgens Philippus Caus
interficit , et statim mortuus est Philippus , et subhumavit eum
Alexander et regnavit post eam. Philippus consueverat dare tribu-
tum Dario filio Darii regis Perssarum quandam quantitatem no-
minatam quolibet anno de ovis aureis , ut non impugnaretur ab
eo, et dederat filium soum Alexandrum Aristoteli pro discipulo ,
quod multum bene docuait et factos est magni cordis et bene intel-
ligens. Etcum Philippus mortis fuit propinquus vocans filium suum
Alexandrom fecit eum regem et suo capiti coronas imponens sta-
tuit eum sedere in solio regio, et introeuntes principesin domum
receperunt eumdem. Deinde vocavit Aristotelem mandans ei quod
exortaretur filiurn suum coram se exortationibos bonis, que post-
gquam mundum relinqueret prodessent eidem; et Aristoteles com-
plevit editum el siatim Philippo abeante , surrexit Alexander et
persuadens hominibus dixitf scilote omnes regem meum fore mor-
tuum, el ego in vobis nullum gero .dominium, sed tum sicut unus
ex vobis, appeto quod vos appetitis, et occurrere volo quibus oc-
curritis, nec contradire in aliquibus factis vestris:-audiatis igitur
dicta et consilia mea, quia sum fraudum abhominalor et amator
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vestri, et talem me reputastis patre vivente : mondo itaque vobis
quod Deam timentes ei obediatis, et ilom afirmatis in regem qai
magis obedit Deo et qui melins pro populo cozital , qui magis
propitius sit pauperibus vestris, el melius acquisita, et qui
pro lis suum corpus exponat, et qui pro ulla delectatione vel deli-
ciis quibus sit perplexus vos negligat dispensare ; et ei cujus malis
operibus exclausi fuerilis vel eritis , et in boais sperantes speran-
ter {sie), et qui se pro vobis ad occidendum inimicis vestris aule-
bit apponere et abiicere. Et illis audientibus rationes istas sue ma-
gue discretionis et subtilis intellectus mirati suot multum , ex eo
quod ¢ogitavernnt in eo quod predecessores sui non cogilaveruat.
Quare dixeronl ei: tuss rationes audivimns el tuum recipimus con-
silinm et absolutionem favorabilem propuli nostri , propler giad
facta postra pro bono mosiro exponimus , et cupimus vos regnare
super nos, super nos enim non tenemus quod alius merealur esse
rex noster. Et eligerunt enm , et supersunt eam in regem et do-
minum, et coronantes ei benadizerant. Quibus dixit , aadivi ora-
tionem vestram, quam propler me fecistis et alacritatem in facien-
do me regem vestrum vel in efficiendo |, et ego repeto orationem
illi qui eoncessit mihi amorem firmandi in cordibus vestris hobe-
dire mihi quod compleat mihi ut oi obediam , et quodeumaque ali-
quibus delectationibus mundi noo me implicit, propter quas pro.
bonis vestris non me iotromittam. Deinde misit dicendo per suas
omnibus maguatibus locorum omni regni sui. Alexander macedoet
cetera. Deus ast domious meus et noster, crealor mess et vester,
creator celi et terre et astrorum montium et maris , qui posuit in
animo meo sui notitiam el lerrorem ; el stabilivit me ad soa sul
servitia obligans me , qui me creayit et statuil me unam ex illis
quibas boni et clerici (7} procedant: igitur refero gralias ef prop-
ter bona que conferre cupit, et supplico incepla compleri. Scitis
enim quod patres nostriet vestri omnes ydola adoraverunt necno-
centia nee viventia nec videntia nec audieatia, et qui rationem ha-
bent intelligunt necessario , verecundiam habent de seipsis si ado-
raverint imagines manufactas , immo ad cognoscendum  Deum re-
destis el ad serviendum ei, et imitari eum , credile , qui magis
mervit lapide isto. Et transmisit et litteras significando sue mili-
tie vitam sumam et voluofalem suam mandans quod s¢ necessariis
premunirent ad inimicos eorum et suos impugnandos, et quod in-
ducerent et invitareat eum ad unitatem credendam impugnantes il-
los qui creders denegarent. Receptis vero litteris suis et lectis mo-
ventes se venerunt ad eum bene munitis, ordinans eos, dixit, ymo
dari stipendia. Milites vero ipsi invenerunt eum ita robustum, sic
magnanimum et sic liberalem quod punguam fuit visus rex simi-
Tz illi. Et post com macsyetudine magna et cum laudabilibus mo-

“Tibus rectum satis et pinm pauperibus et debilibus se exibuit for-
tem valde ad Dei servitia et limentem Deum. Ef ex lioc cogitave-
runt homines quod esse deberet magaificus. Eodem vern regnante
&b proficiente, degentibus s& suls negociis, rex Darius pro solito Leie
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buto transmisit. Coi Alexander respondit: mortua est gallina que
talia ova faciebat. Cum vero Alexander regnavil, Greci diversi e-.
rant multipliciter; non enim regebantur unico rege; unum eadem
Alexander eos impugnante coegit taliler qued dominatus est cun-
clis: ipse namque primus extitit qui-ad unives regni dominium eos:
reduxit. Efex tunc motus est aninmus suus ad impugnandum omnes .
reges Oceidenlis, et expugnavil et vicit regnans super occidenta-,
libus omnibus. Continenter ivit in Egiptum edifficans Alexandriam
Jjuxta mare; inde dominii sui anno septimo post ivi seni (?), dein-
de processit in Armeniam. Tune Dario sciente processum sunm il-
lis de Thyro litteras suas transmisit in hane modum. Darius rex
regum tyri populo : nolificatam est mihi qualiter contumax lalro
iste cum latronibus omnibus, quos potuil aggregare, ad partes go-.
stras provenil; quare precipio vobis quatenus capta omni societa~
le ipsius cum suis armis et bestiis submergatis in mari ; latronem.
vero dominum ipsorum ad me mittere non tardetis: quia frmiter
scio vestra potentia et sapientia hoe complere cum Greeis nullius
preeii et valoris; sic excusationem nullam pretendere potestis vel
poleritis nisi opere compleatis Post hoc transiit Alexander et ca-

stramentatus est super fluvio qoi dicebatur Erotus: quo scito Da-

rius significavit sibi litteris suis hor modo: o Darius totius mundi

rex, lucens utsol , Alexandro latroni: Bene scire potes quod celi
Tex me regem terre constituit; sublimitatem, nobilitatem , hono-

rem, divitias et fortitudinem mihi Deus concedens; nune vero si-
gnatum est mihi quod adjunctis tecum quibusdam latronibus cum
eis oblinaistis fluvium Erotum, ut damna inferas terre nostre, et
alligans tibi coronam fecisti te regem, et hoc scitom est et gclum

fatuitate Grecoram : quare visis litteris istis incontinenti ab hac
fatuitate desistas, quia puer es pretii naollius nec sum equalis tibi,

quare vereri potes de te et de terra tua, alioquin mala hora vidisti
terram tuam; et ecce mittimus tibi archam unam auro plenam ut
percipias vos nullum auri habere quidquid intendimus facere pos-
sumus, et speram unam ot certificeris me totum mundum manu-
tenere, et saccum unum de semine zizanie ut scias me habere ma-

gnam militiam et fostigatorium ad eorripiendum te velud poeram.

Et misit ei cum litteris per suos legatos litteras suas , quibus lee-
tis , idem Alexander et manibus ligatis post terga. enssem evagi-
nari quasi decapitari eos vellet. Cui dixerunt legati , talem regem

nunquam vidisti suos vellet mactare legalos; ad quos Alexander *
vester dominus melatronem reputat et non regem, propter ea vobis
inferre volo more latronis offenssas de quo non me vocetis culpabi-
lem, sed dominum vestrum mittentem vos ad me noscetis latronem
existentem. Cui dixerunt: noster dominus non habet tui notitian,
cum nos ke cognoscimus percipientes tuaam bonitatem et deecus.Ergo
indulgeas postris cordibus, quia nos dicemus domino nostro Dario

que de te vidimus et erimus tui testes. Ad quos respondit, ex quo
humiliamini vestris precibus animo nec nostri iviam cognoscatis, qui
proximus umili,et asibus elongatis existo. Et mandans absolvi,come-.
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stionem dari precepit,post composuit lilteras istas. Alexander filius
Philippi regis Dario qui regem regum se putat el quam timentastra
celi et qui Deam et lucernam mundi se dicit, quod non est possibile,
quod qui totom mundom illuminat sicot sol despectum hominem
arrogantem, pam morlalis homo qualiter poterit esse Deus qui in
eo est et suum perdat dominium et snum alii mundum relinquat.
Certom vel certe reclum est apud patrem Deom ot indignetur con-
tra illum qui de suo nomine nomina represumit. Yerum scias ad
pognam tecom ineundam adicedere, confidans in illo qui me crea-
vit ut me toealor , eidem enim me commendo. Notificasti mihi-
per litteras tuas de multo auro quod habes, sciam quod auro ipso
abstinere possum ; misisti etiam speram tuam et fusligalorium
unum et archam plenam auro. Scias fustigalorium esse meipsum
quam Dens contra te transmisit, ut te gustare faceret amaritudi-
nem ipsins . ut sum rex tuos et correctio tua ; et beve egisti in
spera mittenda, confido enim in Deo quod tota terra convertitur
ad manos meas continens eam sicat teneo mano speram- Archa fuit
mirandum augariom ostendens quod Deus contra te erit in auxi-
linm mihi et signum est ad hoc quod ad me converlentur omnes
thesanri toi ;- et zizaniam quod misisti bene est ad comedendum
snave et conveniens, carens omni malo sappore, loco eojus sinap-:
pis grandem dimensam transmilto, ot violenti saporis insuper me
currere cogitat in relatis tuis gero de domini fidueiam ,
quod ipsa debilitet te et deprimat sicut de.tois litteris extulisti
quousque in terra sub proverbio relinqueris. Lt sigillatis litteris
resignavit eas legatis,mandans ei aurum restitoi quod sibi manda-
verat Darins EL provenientibus ipsis legalis ad Darium invenerunt
Alexandrum vicisse vicarinm Darii, qui reversus est ad Darium vi-
ctus. Post hoe precessit Alexander et lucralus est villas multas,et
veniens vel perveniens ad villam que dicitur Quilla, homines Qui-
le clauserunt portas, quare mandavit Alexander ignem inmitli;eoi
dixerunt, o Alexander , scias quod portas non clausimus ad repu-
gnandom tibi, sed quia veremur Darium cogitare quod si tibi a-
periremus easdem propter ea ipse nos occideret. Quibus respon-
dit, dicens, aperite mihi illas quia villa intrabo quousque Darium
yincam et meam sciatis legalitatem quom omnibos obedentibus
mihi servo; et Lont aperiis portis dixerunt viclom annonam et a-
lia vendentes eis, hoe facto recesserunt de villa, et tamen proces-
sit Alexander quod oceurrit Dario cum quo magnom conflictum
commisit durantem a mane usque ad meridiem, et tantus est ef-
fusus sanguis, quod sicut fluvius correre videbatur. Demum gen-
tes Darii dederunt se fuge, et macedoni Brmi morati sunt; et vi=
dens Darius quod quidam capitanei et magnates exercitus sui per-
diti erant cepit fugere -, et superans Alexander tunc illos qui in-
firmi erant captivavit, inter quos foerunt filins, filia , et uxor Da-
rii. Et fugatus est Darius osque ad quondam fuvium magnom per-
venit el transivit eumdem quia coagulatos erat , et cum familia
eum sequerefur, in transitu confracta est glacies et submersi sunt
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plures ex eis; et divertens solus Darius, ad quandam domum ydoli
sui pervenit sperans per illad ab Alexandro se tueri. Deinde deli-
beravit et consulens intra seipsum dixit, nullam scio terram quam
magis assecarari possem quam me Alexandri vineitori submittere
qui nobilis est. Quare suoas lilteras sibi misit, quibus rogabat eam
ut misereretur ipsins filium et uxorem mittendo ei , Perssarom
daturum sibi se thesaurum promiltens et etiam patris sui. Ale-
xander lectis litteris sais cepit nichilominus eum persequi.Darius
vero fugiens ad Indye regem se transtulit, et altingens eum Ale-
xander quum jam alter alterum videre poterat, duo ex magnati-
bus Darii irruerunt in enm ut occiderent ipsum, gratiam Alexan-
dri propter ea impetrare sperantes. Quibas dixit Darios , non fa-
ciatis recordantes beneficii et gratie quod vobis contuli, nam Ale-
xander rex iste est, bene si velilis vel credatis, et hoc filius grati
sibi erralis quia vos interimi propter necem meamn faciatis, eo quod
reges aliorum regum querunt vindictam. Ipsi autem nihilominus
percusserunt eum donec de equo cecidit, et prius quam moreretur
applicuit ad enm Alexander, qui jactans se super eum cessit pulve-
rem de facie sua vel ex facie sua et positis super pectus manibus,
lacrimando dixit: Darie rex surge et sis rex provincie tue, juro e-
nim in Deo quod potentiam regiam tibi dabo, et faciam te regna-
Te , reslituens omnia tibi oblata , juvans te contra inimicos luos,
me enim reputo toam debitorem , ex quo cibaria tua comedi
cum oceasione ]egatmms ad pre&.enliam ‘tuam pe—rvﬁni surge igi-
tur non desperes, quia reges oppressiones et gravamina sustinere
plus aliis hominibus debent, et signes que te taliter oppresserunt,
ut de te eis ulciscas. Cui Darius ejus manus osculando dixit: O A-
lexander non exultes te ultra competentiam tui status,necin mun-
do isto confidas; sulliciat tibi ad tui correctionem quod mihi acei-
disse perpendis. Supplico quod matrem meam onoratis recreans
et loco malris tue statuas lpsarn uxorem vero loco germane, et
filiam trado tibi in conjugem. Et hiis dictis tacuit, et postmodum
decessit, quam Alexander musco et avilia () mixtis lavari mandavig
et sepelivit in pannis aura contextis; et post hoc Grecos et Perssas
armatos in acies congregari precipit, et precipiens decem millia ex
eis precedere feretrum cum enssibus evaginatis, et alia decem millia
subsequi, et decem millia a destris et totidem a sinistris, et Ale-
xander precessit cum perssarum magoatibuos et Grecorom; et ordi-
nati taliter incesseruct usque que attingerunt sepulcrum sepelien-
tes eumdem. Et tunc Alexander illos duos qui oceciderunt Darium
supra sepulerum ipsius suspendi precipit, quod Persiani vid enles
invaloerunt satis in amore ipsius. Demum significavit filio quod
ordinaverat pater in lestamenlo suo, et specialiter ut cum eo nu-
besset, quod annuit puella, et missis ab eo que expediebanl sponse
ipsam ad presentiam Alexandri. Hoc acto ordinavit fratrem Darii
loco sui in regaois, et libros astronomie, phisice et philosophie fe-
¢it in Greciam transferri exemplaria. Cremari mandavit et domos
simil tter holocanstorum , et omues sacerdotes et prepositos legis
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+ fecit oceidi . et in orien ti diversas villas construens eas popnlari
mandavit. Et dum Alexander aceederet ad expugnalionem regum
gealilivm pervenit ad eum quedam epistola matris sue conlinentie
talis: Bequia mater Alexandri filio suo Alexendro quondam debili,
Dei potentia pune robusto: Fili, non exalleriz nes humilieriz pro-
pler ea sciens quod a statu in quo es pro uteris modico simili; a-
varitiam vila quia res est nocibilis, fili, thesauros et adunatam pe-
cunism quam aggregasti usque huoc aspice et per equitem unom
ad me bonum velociter mittas . Alexander vero lectis lilteris petiit
a sapientibus suis si scirent exponere Lrausmissa qui exponere ne-
sciebant. Et tune ipse voeatis scribis suis precepit eis certificari de
thesauro nostro , vero de thesauri nostro numero et quantitate
quam in littera sua scribatis distincte, et loca ubi depositi sunt,et
carlam ipsam sic seriptam matri transmiltatis, quia ipsa thesauri
quantitatem et loca quibus sunt deposita et non aliud scive cupit.
Post hoc processit contra regem Indye, et opportuit eum ire per
terram desertam, et scriptis suis litteris ipsi regi hoc modo: Ale-
xander rex regum mundi domino Indie; Deus meus tuus est et mi-
sit ad terras congquirendas ita quod superavit inimicos et posuit
me in possessione villarum , mittens me in ultorem pon creden-
tium sibi et negantium eum; propter quod ad creatorem dominum
{uum et meum Le invito qui est ereator el domiuns omnium ut i-
psum €t pon alium adores, quod bene meretor propter beneficia
que contulit tibi statuens te super cunctis regibus terre majoribus